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ABSTRAKT

Téma mojej bakalárskej práce je Svet punku so zameraním na vizuálnu stránku tejto subkultúry.

Zaoberám sa samotným pojmom subkultúra a stručne popisujem históriu punku. Následne sa

bližšie zameriavam na punkové dianie v Československu. Hlavný dôraz celej práce je kladený na

graický design a vplyv punku na túto oblasť výtvarného umenia. Zároveň sumarizujem a porov-

návam autentické odpovede jednotlivých kapiel na základe zrealizovaného výskumu. Kvalitatívny

výskum napomáha lepšie porozumieť danú problematiku na základe autentických odpovedí. Na

záver sa venujem knižnému spracovaniu tejto problematiky na súčasnom trhu. Bakalárska práca

je sondou do jednotlivých hudobných skupín, v ktorých vznikajú unikátne graické počiny.

Kľúčové slová: subkultúra, punk, kapela, obaly hudobných nosičov, vizuálna stránka, graický

design, fanziny, ilustrácia, underground, Československo

ABSTRACT

World of punk is a topic of my bachelor thesis. I am focusing on the visual part of this sub-

culture. I am looking for the meaning and the very concept of the word subculture and simulta-

neously describing the history of punk. Ater that I am looking deeper on the history and afairs

of punk in Czechoslovakia. he main emphasis of the whole work is on the graphic design and

the impact of punk on this ield of ine arts. Simultaneously with this I am summarizing and

comparing the answers from diferent music bands, based on my research. Good quality research

gives a better understanding of this issue thanks to authenticity of the answers. At the end I am

working on a book summarizing this issue. his bachelor thesis is a probe to diferent music

bands producing unique graphical achievements.

Keywords: subculture, punk, band, covers of musical media, visual style, graphic design,

fanzines, illustration, underground, Czechoslovakia
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ÚVOD

Čo vlastne znamená punk? Tejto problematike sa venujem v svojej bakalárskej práci, kde

sa zameriavam na vizuálnu stránku českej a slovenskej punkovej subkultúry. V punku hľadám

okrem ideologického posolstva estetiku, umelecké dielo a design.
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I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SUBKULTÚRA

Hnutie punk je označované ako jedna z hlavných, všeobecne známych subkultúr. Pre lepšie

pochopenie zmyslu tejto problematiky je dôležité deinovať termín subkultúra, určiť jej znaky

a poslanie.

1.1 Dominantná kultúra

Pixová (2011) tvrdí, že punk predstavuje podmnožinu inej, dominantnej kultúry, voči ktorej

sa stavia do opozície. Pojem dominantná kultúra je deinovaný ako hlavná univerzálna kultúra

v rámci socio-kultúrneho priestoru. Častokrát je označovaná aj ako oiciálna kultúra. Zameriava

sa a nadväzuje na kultúrne tradície. Dominantná kultúra je univerzálnou, rôznorodou kultúrou

najmä stredných sociálnych vrstiev.

1.2 Subkultúra

Presná deinícia pojmu subkultúra sa z hľadiska množstva jednotlivých deinícií tejto pro-

blematiky nedá jednoznačne určiť. Deinície subkultúr sa prevažne sústredia na jednotlivé znaky

a charakteristiky konkrétnych subkultúr. Napriek tomu sa stala subkultúra jedným zo základných

sociologických termínov. Pojem subkultúra je podľa Smolíka (2010) súbor kultúrnych prvkov

typických pre menej kultúrne vyhrotené sociálne skupiny alebo spoločenstvá a zároveň sa od-

lišujúce od dominantnej kultúry. Odlišnosť od dominantnej alebo mainstreamovej spoločnosti

jasne naznačuje predpona sub. Subkultúry svojou povahou a výrazne kritickým postojom voči

štátnemu usporiadaniu nadobúdajú často povahu kontrakultúry. Každá táto skupina sa vyzna-

čuje nejakou ideológiou, ktorou svojich členov riadi. Určitou formou vizáže sa snaží vyčleniť zo

spoločnosti. Samostatná subkultúra, by mala spĺňať tieto znaky: 1. vlastná ideológia; 2. vlastné

vyjadrovacie prostriedky; 3. imidž; móda a vlastné symboly; 4. osobitý životný štýl; 5. názor. Po

analýze viacerých autorov môžeme subkultúru chápať aj ako organizačný typ ľudskej spoločnosti.

Je to väčšia skupina jedincov, ktorí cítia spolupatričnosť a zdieľajú rovnaké názory.

O subkultúrach sa v akademickom diskurze začína naozaj viac písať až koncom sedemde-

siatych rokov práve s nástupom punku. Dick Hebdige ich vo svojej slávnej knihe Subculture:

he Meaning of Style (1979) deinuje na základe štýlu, akéhosi jednotného balíčku, ktorý obsahuje

všetko od spoločne zdieľanej ideológie až po charakteristické oblečenie. Práve vizuálnu stránku

subkultúr si všíma Nik Cohn vo svojej priekopníckej knihe Today here Are No Gentlemen (1971).

(Veselý, 2011)
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2 ZNÁMKA PUNKU

Anglický termín punk v preklade znamená spráchnivený, hnilý, výtržník, nezmysel, menej-

cenný, nezdravý alebo aj neumelecký. Punk je postavený na základoch vlastných, svojráznych

myšlienok, názorov, hodnôt a ideálov. (Pixová, 2011)

„Punk nemá deiníciu. Punk má kopu podôb, veľa rôznych štýlov a odnoží a vlastne každý

punker si pod punkom predstaví niečo iné. Pre mňa je punk sloboda, výborná hudba a výborne

vyzerajúci ľudia, ktorí sa zabávajú… Žiadna kultúra „spodiny spoločnosti“. (Koňýk, © 2005)

2.1 História punku

Vo vývoji punku môžeme určiť tri obdobia: 1. protopunkové obdobie, 2. klasické punkové

obdobie a 3. postpunkové obdobie. (Smolík, 2010) V prvej etape sa hudobníci namiesto zložitých

aranžmá zameriavajú skôr na energiu a jednoduché posolstvá s minimálnou estetikou. Druhá

fáza punku je spájaná predovšetkým s klasickým punkovým obdobím, ktoré sa odohrávalo najmä

v Anglicku. Zrodil sa nový štýl, ktorý kombinoval prvky prevzaté zo širokej škály rôznorodých

životných štýlov. (Hebdige, 1976) Veľa mladých skupín hralo piesne jednoduchým agresívnym

štýlom, ktoré zaujali protestne naladenú a znechutenú spoločnosť. Tretia etapa punku je cha-

rakteristická akousi roztrieštenosťou štýlu. Na jednej strane sa stáva punk komerčným produk-

tom, na strane druhej sa jedná stále o subkultúru, ktorá nechce mať s komerciou nič spoločné.

(Smolík, 2010)

Ku vzniku punku sa viažu dva príbehy. Prvé známky punku sa objavili v Amerike už za-

čiatkom 70. rokov. Pod týmto názvom bola označovaná hudba s jednoduchými nihilistickými

textami – predchodci punkovej muziky tzv. protopunkáči pochádzajúci práve z USA. Punkové

hnutie môžeme datovať od roku 1974, keď sa v newyorských kluboch začali formovať hudobné

kapely ako napríklad he Ramones, he Blondie či he Stooges, na ktorých čele stál Iggy Pop,

Obr. 1 Legendárny klub CBGB s kapelou he Ramones.
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prezývaný krstný otec punku, ktorý svojím nasadením a sebadeštrukciou inšpiroval punkerov

k agresivite a autenticite pri vystúpeniach. Tieto, v tom čase neznáme kapely, ktoré sa označovali

ako nový punk rock začali vystupovať v legendárnom klube CBGB-OMFUG. Získali si určitú po-

pularitu jednoduchou hudbou a textami, ktoré neodpovedali zložitým kompozíciám tehdajšieho

majoritného rockového prúdu. Jednalo sa o kultúrny trend bez politického prvku. (Mareš, 2003)

Anglickí priaznivci tohto životného štýlu však tvrdia, že punk vytvoril britský obchodník

s módnym oblečením, manažér Malcolm McLaren, keď stvoril najväčšiu punkovú legendu

všetkých čias – he Sex Pistols. Pravda je zhruba kdesi napomedzí. Punk sa síce skutočne začal

formovať v americkom prostredí, a to dokonca ešte pred rokom 1974, no do sveta naplno prerazil

až vystúpením britských Sex Pistols. Tejto kapele sa pripisuje najväčšia zásluha na vzniku toho,

čo neskôr McLaren pomenoval punk.

2.2 Paradoxy hnutia punk

Prevláda všeobecné presvedčenie, že priaznivci jednotlivých subkultúr sú bez výnimky mladí

a nedospelí. V tomto ohľade je potrebné si uvedomiť, že sa nejedná iba o mládež. Tento čiastočne


[…]


Ber-dokud-da%CC%81va%CC%81m-2008__500.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://bzmedia.cz/band/ne/nezfales/30/86/59a3/

Kd3X_Ni_UvnOH77__k-cOhYL-i8Lm5W4.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://www.nezfales.cz/wp-content/uploads/2017/03/

zlocin-z-vasne.jpg

Obr. 81 Potlač na tričko.

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://www.nezfales.cz/wp-content/uploads/2018/

01/23949289_1898608376820364_1310541544_o.jpg

Obr. 82–83 Plagáty z koncertov kapely.

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://www.nezfales.cz/wp-content/uploads/2018/

01/23949289_1898608376820364_1310541544_o.jpg
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[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://www.nezfales.cz/wp-content/upload-

s/2017/04/1.6.17-Praha-k%C5%99est.jpg

Obr. 84–87 Ukážky klipov.

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=vkaq2v4hkYg

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=HJf_KLdz7-A

Obr. 88 Reklamný produkt z eshopu s názvom kapely.

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://www.nezfales.cz/wp-content/uploads/2017/11/

IMG-20171115-WA0004.jpg

Obr. 89–90 Promo fotograie kapely Nežfaleš.

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://www.nezfales.cz/wp-content/uploads/2016/06/

main-1.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-01-28]. Dostupné z: http://www.kidsandheroes.com/wp-content/uplo-

ads/2017/02/DSC_0048_orig.jpg

Obr. 91–96 Ukážka knihyExcentrici v přízemí.

Dostupné z: súkromný archív.

Obr. 97–100 Ukážka knihy Kmeny.

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://img.radio.cz/pictures/knihy/kmeny.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://img.radio.cz/pictures/knihy/kmeny.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://www.studentpoint.cz/wp-content/uplo-

ads/2014/10/kmeny-12.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://www.freeride.cz/iles/70/a157e9de.jpg

Obr. 101–106 Ukážka knihy Křičím: „To jsem já.“.

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://bookstore.artmap.cz/11693-thickbox_default/

kricim-to-jsem-ja-pribehy-ceskeho-fanzinu-od-80let-po-soucasnost-milos-hroch.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://bookstore.artmap.cz/11695-thickbox_default/

kricim-to-jsem-ja-pribehy-ceskeho-fanzinu-od-80let-po-soucasnost-milos-hroch.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://bookstore.artmap.cz/11695-thickbox_default/

kricim-to-jsem-ja-pribehy-ceskeho-fanzinu-od-80let-po-soucasnost-milos-hroch.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://bookstore.artmap.cz/11697-thickbox_default/

kricim-to-jsem-ja-pribehy-ceskeho-fanzinu-od-80let-po-soucasnost-milos-hroch.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://cdn.i0.cz/public-data/e4/2c/d42e1ca93d1398e-

4ab4b139b77ce_w667_h1000_g0b0a51b0f9e711e7ad1e0cc47ab5f122.jpg?hash=75bd23090378feb-

24cfe422f8f1dd6

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: https://1gr.cz/fotky/lidovky/17/122/lnorg/JTO700833_

kricim_2.jpg

Obr. 107–109 Ukážka knihy Zde jsou psi.

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://media.bu2r.cz.s3.amazonaws.com/production/

image/2015/10/20/09/59/15/796/ile.jpg
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[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://media.bu2r.cz.s3.amazonaws.com/production/

image/2015/10/20/09/56/51/396/ile.jpg

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://media.bu2r.cz.s3.amazonaws.com/production/

image/2015/10/20/09/51/40/643/ile.jpg

Obr. 110–115

Dostupné z: súkromný archív.

Obr. 116 Font Juvenis.

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://lege.cz/typo/juvenis.gif

Obr. 117 Kolorovaná fotograia skupiny Plexis.

[online]. In: . [cit. 2018-04-18]. Dostupné z: http://img16.rajce.idnes.cz/d1602/1/1094/1094691_

a5085a2247e1c04f7ee6a8d13dd6c56a/images/01_zleva-hohny_sid_mroz_ada.jpg

Obr. 118–123 Prvé tlačené dvojstrany.

Dostupné z: súkromný archív.