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Katarína Kyselicová si pro svou teoretickou část bakalářské práce vybrala zajímavé

téma – popsat vizuální stránku punku. Tato nepřehlédnutelná a hlavně nepřeslechnutelná

kapitola dějin kultury v mnoha směrech překročila hranice svébytného stylu (potměšilý a

neobeznámený glosátor by dodal i dobrého vkusu) a z „pouhého“ divokého hudebního

žánru se punk stal fenomén se sociálním, filosofickým i komerčním přesahem, který výrazně

ovlivnil umělce i z dalších uměleckých odvětví.

Jak se Katarína vypořádala s takto poutavým, ale nelehkým úkolem? Po punkersku,

ale se ctí. Struktura bakalářské práce totiž není nejpřehlednější a přísný posuzovatel by se

možná leckdy pozastavil nad přístupem autorky k formální úpravě, ale u vědomí skutečnosti,

že studentské práce byly, jsou a budou svébytným uměleckým útvarem a navíc

přihlédneme-li k popisovanému tématu, je vlastně vše v nejlepším pořádku.

V prvních kapitolách se studentka mimo jiné pokusila vydefinovat pojem punk,

naznačuje stručnou historii všech vývojových etap (možná až příliš stroze) a správně

upozorňuje na některé paradoxy s ním spojené – mimo jiné postupnou komercionalizaci a

nezadržitelné vplouvání do mainstreamu, které spíš dříve než později čekají každé původně

rozhněvané a nekompromisní hnutí či směr.

Oddíl Punk na území ČR a SR je výpravou (žel opět velmi stručnou) za domácími

punkovými „úderkami“ 70. a 80. let minulého století. Zde nastává asi první prostor pro

polemiku: lze s klidným svědomím zařadit všechny uvedené kapely do šuplíku punk – např.

kapelu Jasná páka?!? A zajímavou poznámku, že odnož (sic!) skupiny The Plastic People of

the Universe hrála na utajené akci skladby skupiny The Clash, by bylo dobré podpořit

zdrojem – je to velmi překvapivá informace.

Sekce Punk v grafickom designu čtenáře seznamuje s nedílnou součástí domácího i

světového punku – její vizuální tváří ve všech myslitelných a leckdy i nemyslitelných

podobách. (Pozn. pod čarou: Neznámá kráska na obalu alba Box skupiny Abraxas je malířka,

sochařka, grafička, scénografka a kostýmní návrhářka Xénia Hoffmeisterová.) Kapitolu

uzavírají medailonky vybraných umělců, kteří se mj. podíleli na výtvarné podobě alb a

plakátů skupin tehdejší československé subkultury.

Kapitola Výskum se pokusila pomocí anketních otázek zjistit vztah vybraných

punkových skupin k nehudební složce jejich tvorby (zahrnující mj. fotografie, videoklipy, web

apod.). Jak příznačný je fakt, že z dvaceti oslovených odpovědělo šest – že by známka

punku?!?

Závěrečnou část Knižný design Katarína věnovala představení několika graficky

pozoruhodných publikací zabývajících se domácí alternativní scénou.

Co dodat? Snad jen to, že pokud četba bakalářské práce (vzdor drobnějším

výhradám) inspiruje oponenta po letech vytáhnout a hlavně poslechnout už dávno nehrané

album, nezbývá mu, než autorce poděkovat a doporučit její dílo k obhajobě.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

V Praze dne 30. 5. 2018

......................................………………
podpis oponenta práce

Mgr. Pavel Urbánek

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte